*Narratio un-
de controuer-
sia cum Theo-
phemo sit orta*

*Lex de exigē-
dis armamen-
tis.*

*Necesse fuisse
accusatori exi-
gere debitū à
Theophemo.*

*Accusatorem
nihil egisse per
iniuriam.*

postulabā. Quo facto, cū ille nihil redderet, et ego eū postea obuiū prope Mercurialē statuā, quę ad portā est, habuissem: eū citauī, & ad classis præfectos, & ad naualiū curatores, illi em̄ tū disceptationes de armamētis in iudiciū introducebāt. Vt autē me uera dicere cōstet, horū uobis testes uiatores exhibebo. TESTES. Eum igit̄ à me fuisse citatū, uiatores testificati sunt: eū porrò et in iudiciū esse introductū, ostēdit classis præfectorū, & magistratus testimoniū. TESTIMONIUM. Quē igit̄ mihi negocia facelsiturū putabā, Democharē Pæaniensem: is, priusquā in iudiciū introduceretur, molestus erat: postq̄ uerò introductus & damnatus fuit, reddidit suā armamentorū partē. Quē uerò nunquā eò improbitatis uenturū putabā, ut armamentis defraudare rempub. auderet: eò usq̄ contentionibus & uexationib. processit, & cum adesset ad prætoriū cum introduceretur, nusquam quicquā contradixit in iudicio, neq̄ cuiquam litem mouit, neq̄ quenquam alium habere uasa asseruit: neq̄ ea se reddere oportere negauit, sed contra se ferri sententiam passus est. Postquam uerò è prætorio descendit, nihilo magis reddebat: sed putabat si se subduxisset donec ego cum nauibus abissem, & se in præsentia quietum fore, & moram intercessuram, & me, quæ ipse debebat armamenta, coactum iri huc reuersum reipublicæ redde re, aut successori, qui è classe nauem eam sortiretur. Quid enim contra illum dicere potuissem, decretis & legibus ostendentem, debere me armamenta exhibere: Theophemus autem interiecta mora, si postulassem, dicturus fuit: se reddidisse, & his signis redditionis abusus, temporib. & necessitate: neq̄ me uel stultum, uel sibi unquā amicū fuisse, ut ullā intercedere morā, quā & triremem reipublicæ instruerem, & classis essem curator, & talia decreta facta essent, & lex lata de exigēdo, sua causa passus essem. Hoc cōsilio Theophemus, tum quidem armamenta nō reddebat, sed se subduxerat: post autē, fraudaturū putabat. Adhæc ad iusiurandū confugiens, facile peieraturus fuit, id quod & alij fecit. Mira enim eius auaritia est, & rapacitas in contractibus, ut ego uobis re ipsa demonstrabo. Cum enim hæc armamenta deberet reipublicæ Theophemus, ad Aphareum uerbis referebat, re uera autē in iudicium eum nō uocabat: satis sciens se mendacij conuictum iri, si in iudicium uenisset. Aphareus enim ostendebat, eum æstimasse precium armamentorum, & recepisse, cum triremis præfecturam subiret. nunc autem se Demochari tradidisse dicit, & pueros Democharis in iudicio exagitat, Democharem mortuo. sed uiuentē Democharem non in ius uocauit Theophemus, me armamenta ab eo postulante: sed moræ interponendæ causam quærens, armamentis fraudare rempublicam instituit. Vt autem uera me dicere cōstet, testimonia uobis legentur. TESTIMONIA. Hæc cum ego omnia cogitarem, & audirem ex ijs quibus cum Theophemores fuerat, quo esset in controuersijs ingenio, & armamenta ab eo non reciperem: accessi & ad classis præfectos. & ad senatum, & ad populum, conquerens non reddere mihi armamēta Theophemum, quæ iudicio uictus deberet: accedebant, & alij triremium præfecti ad senatum, qui à debentibus armamenta non accipiebāt: & multis uerbis factis, senatus nobis decreto responderet, quod uobis recitabitur: ut, quocunq̄ modo possemus, exigeremus. DECRETUM. Facto hoc decreto in senatu, nemineq̄ accusante uiolatarum legum, sed rato manente: aggressus Euergum Theophemi fratrem, postquā Theophemum uidere

*Consilium
Theophemi in
differenda so-
lutione.*

*Improbitas
Theophemi.*

*Pignora ca-
pta.*

uidere non poteram, allato decreto, primùm repetij armamenta, iussicq; Theophemo renunciare. Deinde interiectis diebus aliquot, ut armamenta non reddebat, sed me deridebat, testibus adhibitis ex eo quærebam, utrū partitus esset cum fratre, an uerò communes facultates haberent? Respondente Euergo, partitum esse, atq; seorsim habitare Theophemum, se uerò apud patrem: sciscitatus, ubi habitaret Theophemus, accepto à magistratu ministro, ad ædes Theophemi accessi. Quo domi non inuento, iussi mulierem, quæ fores pulsanti responderat, accersere eum ubicunq; esset, eam, quam isti testificati sunt, obtulisse Theophemum, & ad quæstionem dare uoluisse: ego uerò ab eis obtinere non possum, ut uos ueritatem audiatis, uter prior per iniuriam alteri manus attulerit. Ut autē uenit Theophemus, accersitus à muliere, postulo ab eo descriptionem armamentorum: dicens, me iam in eo esse, ut soluerem. & ostendo ei senatusconsultum. Quæ dicente me, cum nihil redderet, sed minitaretur, & conuicia diceret: iubeo puerum uocare, si quos ciuium uideret prætereuntes de uia, ut mihi testes eorū essent quæ dicerentur, denuoq; postulo à Theophemo, ut uel ipse me ad clasis præfectos sequeretur, & ad senatum: & si se debere quicquam negaret, illis id persuaderet, qui debentes traderent, & nos cogerent ad exigendum: uel armamenta redderet. Alioqui me pignora capturum iussu & legum, & decretorū. Cum uerò ipse nihil æqui præstare uellet: ducebam mulierem illam in ianua stantem, quæ eum accerserat. Quam cum Theophemus mihi eriperet: tum ego muliere omissa, in ædes ingredior. Aperta enim erat ianua, postquam exierat Theophemus, & ingressurus erat, & audieram non habere uxorem. Ingresso autem mihi colaphum impingit in os, Theophemus. Ego uerò testatus eos qui aderant, me defendo. An autem uera dicam, & prior per iniuriam Theophemus mihi manus attulerit: non alio argumento cognoscendum esse reor, quàm è muliere, quæ testes dixerūt Theophemum uoluisse tradere. Eo testimonio nitens, prior ingressus, non excipiente me, neq; iudicium differente, quòd prius etiam eæ res in alio iudicio mihi nocuerant: decepit iudices, dicendo, quos ego produxisssem testes, eos falsa testari, mulierem autem quæstionibus habitis uera dicturam. Quibus autem uerbis tum abutebantur, ijs contraria facere nunc non dubitant. Mulierem enim sæpe iam postulatam, extorquere non possum, ut è testibus audiistis. Quoniam igitur mulierem non tradunt, quam semetipsos obtulisse dicunt: uolo uobis & testes exhibere, qui me priorem uerberatum uiderunt à Theophemo. Ea uerò uerberatio est, si quis prior per iniuriam alteri manus attulerit, præsertim & legis, & decretorum uestrorum autoritate exigenti. Age lege mihi & decreta, & testimonia. **DECRETA. TESTIMONIA.** Cum autē erepta mihi essent pignora à Theophemo, & ego uerberibus affectus: progressus in senatum, & uerba ostendi, & quæ perpeffus essem, narraui, idq; exigendis reipublicæ armamentis. Indignatus senatus ob ea quæ mihi acciderant, & me ut affectus essem, conspicatus, atq; existimans factam esse contumeliam, non mihi, sed sibi ipsi, & populo decreti auctori, & legi quæ exigere armamenta coegisset: mihi mandauit, ut eum maiestatis accusarem, & ut senatus ei dictaret iudicium intra biduum, ut iniurio, & naualem expeditionem impediendi, propterea quòd & armamenta non redderet, & pignora eripuisset, & me qui exigere

Conflictus

Theophemus
damnatus à
senatu.

R 3 bam, &

bam, & reipublicæ inferuiebam, uerberibus affecisset. Facto igitur de Theophemo iudicio in senatu ea actione, qua ego eum detuleram, & utriq; data dicendi potestate, & occultè seorsim decernentibus senatoribus, damnatus est in curia, & iniuste fecisse uisus. & cum iam in eo senatus esset, ut decerneret, utrum eum iudicio traderet, an quingentis drachmis mulctaret: orantibus istis omnibus & supplicantibus, & quem non deprecatores subornantibus, & descriptionem armamentorum reddentibus statim in senatu, & de uerberibus se arbitrum sumptuos dicentibus, quem iuberem Atheniensium: concessi, ut Theophemo lis uiginti quinque drachmis æstimaret. Quæ ut uerè à me dici constet, tum uos rogo, qui prætor Agathocle in senatum itastis, ut assidentibus dicatis: tum quoscunq; ex illis senatoribus, ego reperire potui, testes uobis producam. **TESTIMONIA.** Ego igitur, iudices, ad eò æquus in istos fui, quanquã decretum publicari facultates iubebat, non eius modò qui armamenta publica non redderet, sed eius etiam qui priuata sua uenderet. Tali tum penuria laborabatur. Age lege mihi decretum. **DECRETUM.** Reuersus, iudices, ut nemini rem permittere Theophemus uoluit: eum in ius uocaui, & accusaui uerberationis. Cum uerò & ipse mihi uicissim diem dixisset, & arbitri iudicia haberent: quum de causa pronuncianum esset, Theophemus excipiebat & differebat. Ego uerò fretus innocentia mea, ad uos ingrediebar. Ille autem exhibito testimonio, quod nemo alius dixerat, nisi frater & gener, uoluisse eum tradere mulierem, simplicitatemq; simulans, decipit iudices. Rem autem iustam à uobis precor, ut simul & de testimonio pronuncietis, uerum ne an falsum sit, simul etiã rem ipsam de integro consideretis. Ac ego quidē ad quæ iura tum ille confugit, ex ijs nunc de ueritate causæ statuendum esse censeo, habenda de muliere quæstione, uter prior per iniuriam alteri manus attulerit. (ea enim est uerberatio) & testes propterea falsi testimonij dicti reos ago, quòd testificati sunt, Theophemum tradere uoluisse mulierem: cum corpus nusquam traderet, neq; primum apud arbitrum, neq; postea sæpe à me postulatū. Duplex igitur eis pœna luenda esset, tum quòd iudices de ceperunt, falsis testimonijs exhibitis affinis & fratris: tum q; mihi iniuriã fecerunt, uobis sedulo inseruienti, & mandata exequenti, & legibus & decretis uestris obtemperanti. Et ut constet nō me solū accepisse hoc munus à reipublica, ut ab isto armamenta quæ deberet, reposcerem, sed & alios triremium præfectos ab alijs, quos in mandatis acceperant exegisse: lege mihi eorum testimonia. **TESTIMONIA.** Narrabo uobis etiam, iudices, quo pacto ab eis tractatus sim. Postquã iudicio eo uictus ab eo fui, propter quod testes istos falsi testimonij dicti reos ago, cōueni Theophemum, cum iam præfiniti mihi temporis finis instaret: & precatus sum, ut mihi paruam moram largiretur, dicens, id quod uerum erat, cōquisito argento, quod ei numeraturus eram, accidisse, ut mihi triremis instruenda, & festinanter mittenda esset: & Alcinum imperatorem iubere, ut nauis solueret. Me igitur argento in eum usum conquisito, ut Theophemo numeraretur, eo esse abusum. Rogabam autem eum, ut terminum mihi differret eò usq; dum nauem ablegassem. Is uerò mihi expedite & simpliciter respondet: Nihil uetat, inquit: sed ubi nauem ablegaueris, satisfacito & mihi. Quæ cum mihi Theophemus respondisset,

Aequitas accusatoris.

Confirmatio accusatoris.

Acerbitas Theophemi in exigenda multa.

disset, & dictam diem differret, & ego maximè fretus essem, & testium reuictio-
 ne, & ipsius tradendæ mulieris recusatione, ut qui nihil noui de mea causa in-
 stituisset: ego triremi ablegata, non multis diebus post, argento comparato,
 conueni eum, & iussi, ut me ad mensam sequeretur ad mulctam recipiendam.
 Ut autem hæc uerè à me dici constet, harum rerum testimonia uobis recita-
 buntur. **TESTIMONIA.** Theophemus autem adeò non secutus est ad
 mensam, aut mulctam recepit, ut quinquaginta meas oues pascentes, * in ton-
 sas, & opilionē unà cum eis, & quicquid ad gregem pertinet, arripuerit. De-
 inde puerum ministrum, hydriam æream reportantem, accommodatò acce-
 ptam, magni precij, neq; hæc eis abstulisse satis fuit, sed & in prædium ingressi,
 (agros autem colo ad circum equestrem, ibiq; habito à prima adolescētia) pri-
 mum in famulos impetū fecerunt. Ut uerò illi diffugerūt, atq; alius aliò se con-
 tulit, ingressi ædes, et deiecta ianua que in hortū fert, Euergus iste frater Theo-
 phemi, & Mnesibulus affinis eius, à quibus nullo erā iudicio uictus, quibusq;
 non fas fuit quicquam meum attingere, ingressi ad uxorem meam & liberos,
 extulerunt, quicquid instrumenti mihi fuit reliquum in ædibus, putabant
 enim se non modò tantillam, sed longe instructiorem supellectilem domi
 meæ reperturos: sed propter obita munera, & tributa, & uestri studiū, alia op-
 pignerata, alia diuendita erant: quæ uerò adhuc restabant, ijs abreptis omni-
 bus abierunt. Præterea, Iudices, uxor mea cum liberis in aula prandebat, & cū
 ipsa quædam quæ nutrix mea fuerat, magno natu mulier, beneuola & fida, &
 libertate donata à patre meo. nupserat aut̄ adepta libertatem: & marito mor-
 tuo, quod & uetula erat, & à quo aleretur neminem habebat, ipsa ad me redie-
 rat. Ea igitur ad egestatē redacta, que & nutrix & educatrix mea fuerat, nullo
 modo mihi negligenda fuit. Simul etiā triremi præfectus abiturus erā. Quare
 & uxori meę gratum erat, sibi talem à me custodem ædium relinqui. Cum au-
 tem in aula pranderent, atq; isti irruerent, atq; eas deprehenderent, & uasa diri-
 perent: aliæ quidem ancillæ (in turri enim erant, ubi diuersantur) clamore au-
 dito, turrim occludunt, atque illuc ingressi non sunt, sed è cæteris conclauibus
 uasa efferebant. Vetante autem uxore, ne ea tangerent, & dicente ob dotem
 sibi esse oppignerata, & oues eos habere quinquaginta, & opilionem, maio-
 ris precij quàm quanti essem damnatus: (uicinus enim quidam eis id nun-
 ciarat, pulsata ianua) præterea argentum eis dicebat in mensa esse positum (id
 em̄ ex me audierat) ac si expectaueritis, inquit, aut uestrū aliquis inde petierit,
 statim accepto argento abibitis. Vasa autem relinquite, et nihil meum auferte,
 præsertim cum habeatis quanti mulctā est. Hæc dicente uxore, tantum absuit
 ut desisterent, ut & nutrici quæ cymbium sibi appositum, è quo potabat, acce-
 perat, et in sinum recondiderat, ne id isti auferrent, postquā eos intus esse uidit:
 reanimaduersa, sic tractarint inter eripiendum cymbium, Theophemus &
 Euergus, frater eius iste, ut & brachia & manus mulieris sanguine suffunde-
 rentur, dum retorquentur, dumq; uexatur ab istis, poculum eripientibus, &
 notas unguium in collo, dum ei iugulum comprimunt, et liuidum pectus ha-
 beret, eoq; improbitatis uenerunt, ut anum & iugulare & uerberare non de-
 stiterint, donec ei poculum è sinu eripuissent. Famuli autem uicinorum au-
 dito clamore, measq; ædes diripi uidentes, alij è suis tectis uocabant prætere-
 untes,

* μάλα καὶ
molles.

Direptio ædi-
um.

Nutrix accusa-
toris.

Vxor accusa-
toris.

Nutrix male
mulctata à
Theophemo.

untes, alij etiam in aliam uiam egressi, & Hagnophilum prætereuntem conspicati, iusserunt accedere. Hagnophilus à famulo Anthemionis accersitus, qui mihi uicinus est, accessit, ac in ædes quidē ingressus non est, (id enim absente domino nefas putabat) sed in Anthemionis prædio stans, uidit & supellectilem efferrī, & Euergum & Theophemū ē meis ædibus egredi, Neque uerò iudices, abreptis duntaxat uasis meis abibant: sed & filium abducebant tanquam seruū: donec unus ē uicinis Hermogenes, obuiam eis factus, dixit, filium esse meum. Hæc ut à me uerè dici constet, testimonia uobis legentur. **TESTIMONIA.** Ut autem ea quæ acciderant, in Piræeū mihi à uicinis nunciata sunt, profectus in agrū, eos non amplius inuenio: sed cum uidissem, quicquid in ædibus habuissem exportatū, & anum, ut erat affecta, & ab uxore audissem quæ facta essent: Theophemum postridiē mane cōueni in urbe, testibus adductis, eumq; primū iussi multam recipere, & sequi ad mensam. Deinde curare mulierem quam lacerassent, & medicum introducere quē ipsi uellent. Hæc me dicente, & testificante: illi multis conuicijs mihi dictis, Theophemus ægrē sequebatur tergiuersans, & dictitans, se quoq; testes aliquos adhibiturum (id uerò dicebat dolo, ut mora intercederet.) Euergus autem iste statim ex urbe cum alijs sui similibus in agrum egressus, reliquum instrumentum, si qua fortē pridie in turri, & non prolata: postquam uerò ego ueneram, propter necessitatem deprompta fuerant: amota ianua, quam & pridie collabefecerat, male stante, abrepta mea supellectile, abiit, is à quo & iudicio uictus non eram, & cum quo nihil mihi commercij intercesserat. Satisfaciēte autem me Theophemo, cui debueram multam: cum soluissem multis testibus præsentibus mille, centū, & tres drachmas, & duos obolos pœnam: & triginta sportulas. (nam cæterarū multarum nullam mihi irrogat) acceptis igitur à me in mēsa, mille trecentis tredecim drachmis, duobus obolis, uniuersa summa, reposcente me & oues & mancipia & uasa quæ mihi eripuerat: redditurum se negauit, nisi quis & se & suos patronos omni crimine, testes falsi testimonij actione liberaret. Quæ cum ille respondisset, statim eos qui aderant, testes feci responsionis, & iudicatum solui, & dilatorem oportere esse me non putauī. Euergum autem ignorabam ingressum fuisse in ædes meas eo die: sed mox iudicatum solutum erat: & habebat Theophemus oues, & mancipia, & supellectilia, quæ pridie superfuerant, & nuncius mihi uenit lapicida quidā, qui propinquū monumentū expoliebat, denuò abire Euergum, reliquo instrumento ex ædibus meis exportato, cum quo nihil mihi negocij fuit. Ut igitur me uera dicere constet, & eos pridie mea pignora cepisse, & rursus eodem die in ædes ingressos fuisse, me uerò postridie soluisse iudicatum, & argentum eis numerasse, (quī enim, nisi & coactum fuisset, & eis denunciaissem, statim recepissent?) harum rerum testimonia uobis recitabuntur. **TESTIMONIA.** Postquā autem ei denunciam, iudices, ut curaret anum, quam conciderant, & medicos adducerēt, neglexerunt: ego ipse adduxi medicum, quo multos annos fueram usus, qui curabat eam ægrotantē: & ostēdi quomodo affecta esset, testibus adductis. Cum uerò audissem ē medico, grauius eam laborare, ac deplorata esse ualitudine: rursus alijs testibus adhibitis, eis ostēdi ut affecta esset: & istis denunciaui,

Solutio multæ.

Nutricis obitus.

nunciaui, ut eam curarent. Sexto autem die postquam isti in ædes ingressi erant, obiit nutrix mea. Vt autem hæc uera esse constet, testimonia uobis recitabuntur. **TESTIMONIA.** Ea defuncta iureconsultos adi, ut cognoscerem, quid ea mihi de re faciendum esset, & eis omnem rem gestam exposui, & aduentum istorum & beneuolentiam mulieris, & ut eam in ædibus habuissem, & ut propter cymbium retentum obiisset. His iureconsulti auditis, me interrogarunt, utrum ne mihi de iure duntaxat responderi, an etiam consilium dari uellem? Me respondente, utrumque: Proinde tibi & de iure, inquit, respondebimus, & utilia consulemus. Primum, ut in efferendo funere hastam adhibeas, & ad sepulchrum proclames, si quis ei sit cognatus. Deinde ut sepulchrum ad triduum custodias. Hæc tibi suademus, quando ipse non adfuit, sed uxor duntaxat & liberi tui, alijque testes tibi non sunt: ut neminem nominatim cites, sed fontes & interfectores. Deinde ad regem ne deferas, neque enim id lege tibi licet: cum tua familia non fuerit ea mulier, neque ancilla, si ita est, ut tu dicis. Leges autem cognatis & dominis actionem dant. Proinde si ad Palladium iuraris, & ipse, & uxor, & liberi, & tum uos, tum familiam deuoueritis: multi & peius de te existimabunt, & si absoluent, peierasse te putabunt: sin reos peregeris, inuidia te onerabis. Sed facta et pro te, & pro familia expiatione, quam æquissimo animo ferto calamitatem, alibi autem, si cubi uoles, iniuriam ulcisceris. His ego ex iureconsultis auditis, & inspectis Draconis legibus in pila, cum amicis deliberabam, quid nam esset agendum. Qui cum suaderent, ut quæ ad expiationem ædiu pertinerent, agerem, & quæ iureconsulti mihi respondissent: ita feci. ijs uero de rebus, quæ mihi porro legibus non licebant, quieui. Iubet enim lex, ludices, ut cognati cædes persequantur, usque ad sobrinos: & in iureiurando cauetur, debere, & si seruus sit interfectus, hos eosdem cædem persequi. Mihi uero neque genere quicquam coniuncta erat mulier, nisi quatenus nutrix mea fuerat, neque etiam ancilla, manumissa enim à patre meo fuerat, & seorsim habitarat, & maritum habuerat. Mentiri autem apud uos, & ipse loco filij & uxoris iurare, non ausus essem: ne tum quidem, si certò scissem me istos peracturum esse reos. Neque enim istos tantum odi, quantum me ipsum diligo. Ne autem uerba mea duntaxat audiat, ipsa uobis lex recitabitur. **LEX.** Etsi autem uos è multis signis deprehendere puto, falsum esse testimoniū: id tamen ex eorum factis, uel in primis animaduerti. Isti putabant, ludices, me, si multa mihi pignora abstulissent, cupidè liberaturum testes, falsi testimoniij actione, ut pignora recuperarem: & postquam eum rogarā, ut diem mihi prorogaret: libens audiit, ut, si constituto tempore non soluissem, plurima ex ædibus mihi exportaret: proptereaque ingenuè & promptè concessit, ut fides ei haberetur, & eius insidiæ ne patefierent: existimans, aliter fieri non posse, ut testes actione falsi testimoniij liberarentur, quam si me decepisset, & à me ad dictam diem multa non soluta, quæ plurima asportasset. Non enim se tantum inuenturum putarat, quantum abstulerunt, sed longè plura. ac reliquo tempore expectauit, tanquam celeriter ei argentum redditurus essem, ut sub ipsam falsi testimoniij actionem pignora mihi caperet. Postquam autem ei parui, & multam attuli, eam non recepit: sed egressus, & suppellectilia mea, & seruos & oues abstulit. Colo autem

Responsum iij
reconsultorū,
& consilium:

Ritus expiationis
de cædis.

Calliditas
Theophemi
ad eludendam
falsi testimoniij
actionem.

S ad circum

ad circum equestrem, ut eum procul ire necesse non fuerit. Hæc uerè à me dici, magno uobis illud argumento sit, quòd postridie, quàm pignora ceperat, argentum mulctæ recepit: (enim uero, nisi id iam antea collectum habuissem, quì reddere statim argentum, mille trecetas tredecim drachmas, duos obolos, potuissem?) & pignora mihi non reddidit, sed etiamnum ea tenet, ut eius qui ad diem dictam non soluerim. Ut autem constet me ad dictam soluisse diem, recita mihi testimonium & legem, quæ iubet rata esse, quæ alius cum alio pepigerit. Proinde nihil amplius utiq; de me queri potuit. LEX. TESTIMONIUM. Eum igitur concessisse, & distulisse diem, è testibus audiuitis: me autem instruxisse triremem, collega meus in præfectura, est testificatus, & instructam fuisse nauem imperatoriam Alcimacho. Proinde nihil amplius à me petere potuit propter dilatam solutionem, præsertim cum uellem soluere. Sed ingens est hominis auaritia atq; cupiditas, tam minoribus quàm maioribus in rebus: & probè sciebāt, si mulierem tradidissent, palam fore, eos falso me accusasse. Sin non tradidissent, quam eum tradere uoluisse testificati fuerant, fore ut falsi testimoni dicti conuincerentur. Oro aut uos, Iudices, si quis eorum fortè qui tum ius dixerunt, hic adest, ut ipsedem utamini institutis, quibus tum quoq; ac si testimonium tum fide dignum est uisum, & me fugisse quo minus ueritas cognosceretur ex muliere, putastis: cū nunc isti falsum dixisse testimonium cōuincantur, & mulierem tradere recusent, ut me iuuetis. Quod si mihi irati fuistis, q; pignora capturus ad ædes Theophemi accessi: ut & istis nunc irascamini, quòd meas inuaserunt. Atq; ego legibus & decretis coactus, tamen caui, ne uel ad patrem istius ingrederer, uel ad matrem, uel quicquam quod fratris eius esset, auferrem: sed eò ueni, ubi ipse Theophemus habitabat, quem cum domi non reperissem, nihil ex ædibus eripui, sed accersi iussi, & præsentem eo, non absente, pignora cepi, quæ cum mihi eriperentur, amisi: & ad senatum, legitimumq; magistratum abiij: eoq; delato & damnato in senatu, satis esse duxi: armamenta singula recipere: de uerberibus autem sumpsi arbitrum, & mulctam ratam habui. Ego igitur me tam lenem in istos præbui: isti uerò ita petulantes & importuni fuerunt, ut uxorem & liberos opprimerent, cum quidem oues & famulos abstulissent: quæ pluris erant, quàm quati me condēnarant. Cum porrò diem dictam distulissent, egoq; promissem, me, ut è testibus audistis, mulctam eis soluturum: & in ædes ingressi sunt, & supellectilia exportarunt, & nutricem, senem mulierem, propter cymbium conciderunt: & hæc omnia etiamnum tenent, & nondum restituant, solutis à me mille trecentis tredecim drachmis, duobus obolis. Si quis autē eos tum ignorauit, & simplices homines & quietos esse putauit, testimonia uobis de eis quæ testificati mihi ij sunt, quos isti iniurijs affecerunt, recitabo. Nam ad ea enarranda, aqua mihi defutura esset: ut his omnibus consideratis, quæ & à me & à testibus dicta sunt, ita pronuncietis, ut uestra fides & iurisiurandi religio postulat.

Recita testimonia. TESTIMONIA.

ARGV

Peroratio.

Collatio modestiæ suæ, cū importunitate Theophemi.

ARGVMENTVM ORATIONIS CONTRA OLYM-
piodorum dati damni.

Magnam rerum & casuum uarietatem continet hæc oratio. Conon, uir quidam Atheniensis, orbis de-
cedit: de hæreditate inter eius cognatos oritur controuersia. Callistratus, qui causam hanc agit, totam
eam hæreditatem ad se pertinere dicit, qui sit genere Cononi proximus. Sed in eo fortasse mentitur, & nudis
uerbis abutitur. Olympiodorus autem, in quem hæc habetur oratio, & ipse ab initio hæreditatem petijt, affini-
tate cum Callistrato cõiunctus. Sororem enim Olympiodori Callistratus uxorem habuit. Visum igitur eis fuit
non litigare inter sese, sed ex æquo partiri defuncti facultates, quæ & in aperto erant, & in confesso: & com-
muniter occultas quærere, & de eis communiter agere omnia. Expectabant enim se de hæreditate controuer-
siam habituros. Ea de re & pactionem confecerunt, & apud Androclidem quendam communem amicum, de-
posuerunt. Seruum autem Cononis Moschionem, qui fidelis omnino ei fuisse putabatur, Olympiodorus capit,
& in calumniam adductum de mille drachmis Cononi surreptis, cum Callistrato torquet. Quod argentum, ut
seruus confessus est, partitur id quoque cum Callistrato ex æquo, ut conuenerat. Suspiciatus autem plus etiam
argenti habere hominem, non iam adhibito Callistrato, ipse torquet, & minas septuaginta solus accipit. Circa
hoc tempus et alij in hæreditatem Cononis agunt, & frater Callistrati Callippus, eodem patre natus. Commu-
niter igitur de litibus delibantes Olympiodorus & Callistratus, paciscuntur, ut Olympiodorus totam hære-
ditatē, Callistratus semissem petat. Atheniensibus autem in Acarnaniã profectis cum exercitu, abijt & Olym-
piodorus: erat enim in catalogo. Cum uerò stata dies adesset, iudices, cum audissent militiã esse pretextũ, eo-
rum actionem sustulerunt. Quapropter se Callistratus, & ipse ait actionem in semissem hæreditatis ex pacto
omississe, quod omnia communiter fieri iuberet. Ut autem è militia redijt Olympiodorus, iterato iudicio aduersus
uictores utitur, & ipse, & Callistratus, id quod lege permissum erat. De hæreditate igitur quemadmodum ini-
tiò, disceptant: hic de semisse, ille de asse. Priorem autem dicendi locum nactus Olympiodorus, euincit hære-
ditatem. Victoria igitur & tota hæreditate potitus, pacta nõ seruat ab initio facta, neq; semissem dat Callistra-
to. Is uerò ab eo reposcit, & septuaginta minarum à Moschione extortarum semissem, & totius hæreditatis: pa-
ctis nitens, & asserens, se etiã in postremo iudicio collusisse cum Olympiodoro, & ei concessisse, & ea dixisse
quæ ille uellet, & falsos testes subornasse. Quod nisi cõmuniter, & ex pacto inter se litigassent, facile se illum
fuisse conuicturum, neq; permissurum ut Olympiodorus in iudicio uictoria potiretur.

DEMOSTHENIS IN OLYMPIODO-

RVM DATI DAMNI ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Necessarium fortassis est, iudices, ut qui uersari in foro neque
solent, neq; possunt, in iudicium ueniant, si ab aliquo iniurijs
afficiuntur: ab ijs præsertim, à quibus eos uiolari minimè con-
ueniebat, id quod mihi etiam nunc usu uenit. Quanquã enim
iudices, rixari cum Olympiodoro, affine meo (cuius enim foro-
rem in matrimonio habeo) nõ uolo: magnis tamen eius iniu-
rijs cogor. Quòd si nulla iniuria lacepsitus, iudices, sed per calumniam & men-
dacium eum accusarem: aut controuersiam meis & Olympiodori familiarib.
permittere noluissem, aut ullam aliam æquitatem detrectassem: mihi credite,
uehementer erubescerem, et me hominem esse improbum existimarem. Nunc
neq; paruis detrimentis ab Olympiodoro acceptis, neque sequestrum ullum
fugiens, neq; etiam, Iouem Optimum Maximum testor, ultrò, sed quàm inui-
tilsimus, coactus ab isto sum, hoc subire iudicũ. Quare uos omnes rogo, Iudi-
ces, ut nostrũm utroq; audito, & ipsi censura rei suscepta: in primis nos recon-
ciliatos amittatis, & de utroque nostrũm bene mereamini. Cuius uoti com-
potes si fieri non potestis, de cætero ei qui causam meliorem habet, suffrage-
mini. Ac primũm testimonia recitabuntur, unde apparebit per me non esse
factum, ut in iudicium ueniretur, sed per istum ipsum. Recita testimonia.

Æquitatem
suam commen-
dat.

Petitio.

S 2 TESTI

Narratio. TESTIMONIA. Me igitur, Iudices, & æquas & cōuenientes Olympiodoro tulisse conditiones, testificati ij sunt qui interfuerunt. Quum uerò ille prorsus equi nihil admittere uoluerit, necesse est apud uos exponere, quibus afficiar ab Olympiodoro iniurijs. Breuis autem ea erit oratio. Conon Halæensis cognatus noster fuit, Iudices. Is Conon sine liberis decessit, cum omnino paruo tēpore decubisset, grandis natu cum moreretur. Ego postquam sentiebam eum non posse euadere, accersiui Olympiodorum istum ut adesset, unaq̃ nobiscum curaret, quæ decerent omnia. Olympiodorus igitur iste, Iudices, ut ad me uenit, & ad sororem suam, uxorem meam, unā nobiscum omnia curat. Dum uerò nos hac cura occupamur, ex improviso ad me uerba facit Olympiodorus iste, matrem quoq̃ suam cognatam esse Cononi defuncto: æquum esse igitur, ut in partem ueniret omnium bonorum, quæ Conon reliquisset. Ego uerò, Iudices, gnarus eum mentiri, & perfricare frontem instituire, quòd nemo alius Cononi genere propior esset, quàm ego: primùm quàm potui grauissimè sum commotus & indignatus, ob impudentiam orationis. Deinde mecum ipse reputans, me non tempestiuè irasci, respondeo, defunctū sepeliendum in presentia, & alia iusta ei persoluenda esse. Quæ ubi omnia curata essent, tum inter nos uelle disceptare. Ipse, Iudices, concessit hæc, rectè me dicere assensus. Postquam autem reuersi sumus, iustis omnibus persolutis: per silentium accersitis omnibus cognatis, inter nos disseruimus de istius postulatione. Iis uerò, Iudices, quæ inter nos de controuersijs nostris disseruimus, commemorandis, quid aut uobis negocium facessam, aut me ipsum defatigem? finem autem qui consecutus est, uos audire necesse est. Ego isti iudex fui, & iste mihi, ut uterq̃ nostrum semissem acciperet eorum quæ Conon reliquisset, neq̃ ullum deinceps esset dissidium: & malui, Iudices, ultrò isti impertiri potius, quàm experiri iudicio cum isto affine meo, & molesti aliquid dicere in eum, fratrem uxoris meæ, & auunculum meorum liberorum, & ab isto audire conuiciū aliquod. His omnibus consideratis, cessi ei. Postea pacta conscripsimus inter nos omnibus de rebus, & sanctum iusiurandum alter alteri dedimus: nos omnino, quæ bona manifesta essent, iustè diuisuros, & neutrum meliori fore cōditione, quàm alterum, in ijs quæ Conon reliquisset, & cætera omnia communiter quæsituros & exacturos; inter nos deliberantes, quid quouis tempore facto esset opus. Suspicabamur enim, Iudices, uenturos etiam alios qui de Cononis hæreditate litigaturi essent, ut & fratrem meum eodem patre illum quidem, sed matre non eadem natum, qui peregrè aberat. Quòd si quis alius controuersiam nobis facere uellet, nos prohibere non posse: cum leges cuius dent petendipotestatem. Hæc igitur omnia prouidentes, pacta conscripsimus, & fidem mutuò dedimus, ut neutri nostrum uel uolenti uel inuito liceret quicquam seorsim agere, sed de communi consilio & sententiã ageremus omnia. Et harum rerum testes fecimus primùm deos, quorum numen alter alteri iurauimus, & cognatos nostros: deinde Androclidē Acharnensem, apud quem pacta deposuimus. Legam igitur uobis, Iudices, legem, qua pacta conscripsimus inter nos, & testimonium eius qui pacta habet. Recita legem primùm.

Diuisio hæreditatis. LEX. Age lege & Androclidē testimonium, TESTIMONIUM. Postquam si-

quam fidem mutuò dedimus, & pactio apud Androclidē reposita erat, duas ego partes feci, Iudices, ac altera pars erāt ædes in quib. habitarat ipse Conon, & mancipia * Sanchyphantæ: altera pars erant aliæ ædes & mancipia Seplasiarij. Si quid autem argenti manifesti reliquerat Conon, in mensa Heraclidæ: id omne ferè in sumptum fuit in sepulturam, et cætera funebria, & ædificationem monumenti. Ego igitur factis duabus hisce partibus, optionem Olympiodoro dedi, utram uellet eligendi: atq; is elegit seplasiarios, & ædes, ego uerò accipi Sanchyphantas & ædes alteras. Et hæc sunt quæ uterq; nostrum habuit. In parte autem istius Olympiodori, unus fuit è seplasiarijs, quem sibi fidissimum esse putabat Conon. Nomen homini est Moschio. Is famulus norat cum cætera ferè Cononis omnia, tum ubi repositum argentū esset, quòd domi haberat Conon. Ac latuerat sanè Cononem & prouectæ ætatis hominem, & illi fidem habentem, illum seruum Moschionem argentum suffurari. Primùm igitur ei sustulerat mille drachmas, seorsim positas à reliquo argento. Deinde alias septuaginta minas. & hæc eius facinora Conon non animaduertat: idq; argentum omne homo in suapte potestate habebat. Non multo autem pòst, Athenienses, quàm nos bona diuiseramus, orta est suspicio quædã de illo homine, resq; animaduerti cœpit. Ex ea suspicione, uisum mihi fuit et isti Olympiodoro, quæstionem esse de homine habendam. Tum homo, Iudices, ipse de se iudicium fecit, priusquam torqueretur, se mille drachmas Cononi surripuisse, & apud se esse dixit quicquid consumptum non esset. De maiore autem argenti numero tū nihil omnino dicebat, et circiter sexcentas drachmas reddidit, & eius argentum quod homo ille reddebat rectè & iustè pro data mutuò fide, & ex pactis apud Androclidē sitis: semissem ego accipi, semissem iste Olympiodorus. Non multo tempore pòst, ex ea suspicione de seruo & argèto quod reddiderat, uinxit hominem & torsit ipse solus, nobis non accersitis, cum iurasset, communiter se quæsiturum & acturum esse mecum omnia. Tum homo contentis fidibus confessus est, se & septuaginta minas habere, Cononi à se surreptas. idq; argentum omne Olympiodoro isti restituit. Ego uerò, Iudices, postquam audiui de quæstionibus habitis de homine, qui omne argentum restituisset: putabã istum mihi semissem argenti redditurū, sicut prius etiã de mille drachmis reddiderat. Ac statim nō ualde sanè ei instabam, existimans fore, ut iste ipse statueret, & prospiceret, & sibi & mihi: ut utriq; suum ius redderetur ex iureiurãdo, et pactis inter nos factis de æquali distributione eorum omniū quæ Conon reliquisset. Cum uerò moras interponeret, & nihil præstaret, alloquebar Olympiodorū istum, & meã mihi reddi argenti partem postulabam. At Olympiodorus iste semper prætexere aliquid, et moras necere. Interim alij quidam in Cononis hereditatem agunt, & Callippus frater meus germanus peregrè domū redit, atq; is statim semissem hereditatis petit. Et isti Olympiodoro causa ea fuit argèti mihi non reddendi, q; multi erāt qui nobis cōtrouersiam faciebant. Me igitur expectare oportere dicebat, donec iudicia facta essent. Mihi necesse erat ea cōcedere: cōcessi. Post hæc ego & Olympiodorus iste cōmuniter, ut iuraueramus, deliberauimus qua ratione optimè tutissimeq; aduersarijs occurri posset: ac uisū nobis est, Iudices, ut iste Olympiodorus totã sibi hæreditatē uendicaret, ego uerò mihi semissem: quando quidē

* δι σακχυν φάνται.

Moschio fur.

Olympiodorus seorsim à Moschione lxx. minas extorquet.

Conspiratio Callistrati, et Olympiodori.

Olympiodori
militia.

Condemnatio
Callistrati, et
Olympiodori.

Altera conspi-
ratio Calli-
strati et O-
lympiodori.

Victoria O-
lympiodori.

* τὰς ἀμφισ-
βητικὰς ἀ-
τετραφά-
μεθα.

& Callippus frater meus semissem duntaxat postulabat. Postq̄ igitur apud Prætozem omnibus controuersijs perquisitis, iam in iudicio cōtendendum erat: prorsus imparati eramus ad causam statim dicendam, ego & Olympiodorus iste, propterea quòd multi aduersarij subitò nos oppresserant. Quantum autem res ferebāt, cōmuniter deliberabamus, si qua in præsentia mora produci rebus posset, ut nos per ocium ad iudicium pararemus. Inter hæc uos forte fortuna & diuino quodam fato, impulsus ab oratoribus, decernebatis exercitum in Acarnaniã mittendum: oportebat igitur inter ceteros etiam Olympiodorum istum militare. Obtulerat igitur sese pulcherrima, ut putabamus, dilationis occasio, publicè isto absente & militãte. Cum uerò prætor iussu legis omnes aduersarios in forum citaret: iurauimus nos, Olympiodorum istum publicè abesse militantem. Quo iureiurando de isto dato, uicissim iurarunt aduersarij, & calumniando istum Olympiodorū, cum post nos dicerent, iudicibus persuaserunt, ut decerneret, eius iudicij causa abesse istū, non publico nomine. Quod cum iudices decreuissent, prætor Pythodorus istius Olympiodori postulationem, ex lege, aboleuit. Qua abolita, mihi quoque necesse fuit, desistere ab instituta in semissem hæreditatis actione. His factis, prætor aduersarijs nostris, Cononis hæreditatem addixit. Sic enim face re legibus cogebatur. Qua euicta iudicio mox in Pirgeum egressi, acceperunt omnia quæ uterq̄ nostrū pro sua portione habuerat. Atq̄ ego cum domi essem, ipse tradidi. necesse enim erat parere legibus. At Olympiodori istius absentis abstulerunt omnia, præter argentum quod is à suo seruo extortum habebat. Neq̄ enim illi habebant, unde argentum illud recuperarent. Hæc in absentia Olympiodori gesta sunt, & hos ego ex eius societate fructus capi. Reuersus ab expeditione unã cum alijs Olympiodorus iste, Iudices, graui ter & iniquo animo ea quæ gesta erant, patiebatur, & iniquè secum agi que rebatur. Cum autem iam expleisset atq̄ effudisset indignationem suã, denuò quærebamus, cōmuniterq̄ deliberabamus ego & Olympiodorus iste, quo pacto amissa recuperarem. Tum nobis consultantib. uisum est, ut eos qui hæreditatem sibi uendicarant, prouocarem ex lege, atque eo rerum statu esse tutissimum, ne ipsi unã & coniunctis uiribus cum aduersarijs experiremur: sed ut uterq̄ seorsim: atq̄ ut Olympiodorus iste totã hæreditatem postularer, ut prius etiam, & pro se ageret: ego uerò semissem, cum frater etiam meus Callippus semissem duntaxat peteret, ut si Olympiodorus uinceret, ego è fœdere & iureiurando, rursus ab isto partem acciperem: sin fortè succumberet, & aliud pronunciarent Iudices, ut iste à me partes rectè & iustè reciperet, ut & iureiurando & pactione obstricti eramus. Hoc inito consilio, & probato ut tutissimo, tum à me, tū ab Olympiodoro: prouocati sunt omnes ex lege qui Cononis bona obtinebāt. Age recita mihi legem, ex qua prouocatio facta est. LEX. Ex hac lege, Iudices, prouocatio facta est, & * controuersias rescripsimus, prout isti Olympiodoro uisum fuit. Postea prætor delectum habebat inter omnes aduersarios, eoq̄ habito, in iudicium introducebat. Olympiodorus primus agebat, & quicquid erat libitum dicebat, & testimonia proferebat, prout ei consultum uidebatur. Atq̄ ego Iudices, tacitus, sedebam in altero subsellio, Ad hunc modum instructa, & comparata actione,

actione, iste facile uicit. Quo uictore, uotorum omnium facti cōpotes in iudicio sumus, atq; iste recepit quæ aduersarij à uobis abstulerant. Quæ cum omnia haberet, atq; argentum etiam quod à seruo extorserat: nihil prorsus æqui præstare mihi uoluit, sed ipse habet omnia, quamuis & fidem dederit, & pepigerit mecum, se ex æquo mecum omnino diuisurum, atque ea pacta etiamnum apud Androclidem sita sunt, & ipse testimoniū dixit apud uos. Exhibebo autē uobis, & de cæteris quæ dixi omnib. testimonia. Ac primū de illo quod ab initio gestum est, cum ego & iste nostropote iudicio & sententia partiti sumus ex æquo, quicquid manifestarū facultatū Conon reliquisset. Age primū hoc cape testimoniū, deinde cætera omnia lege. **TESTIMONIVM.** Cape & prouocationē, qua cum prouocaui de argento, quod ab homine illo per quæstiones extorserat. **PROVOCATIO.** Age lege & alterum testimoniū, aduersarios nostros, cum hæreditatem obtinuissent, abstulisse omnia quæ nos habueramus, præter pecuniam, quam Olympiodorus ab homine illo per quæstiones extorserat. **TESTIMONIVM.** Quem admodum igitur manifestas Cononis facultates, ego & Olympiodorus diuiserimus: & ex oratione nostra, & è testimonijs audiuitis, accepisse item istū argentum ab homine illo, seruum dico, & aduersarios obtinuisse quæcunq; nos tenueramus, donec iste rursus uicit in iudicio. Quid uerò prætexat, cur mihi nihil reddere, neq; æqui quicquā præstare uelit: his nunc attendite animos, Iudices, ne uos statim decipiant oratores, quos iste contra me subornauit. Nunquam sanē iste sibi in uerbis constat, sed semper quicquid in mentem incidere, dicit, atq; passim causas absurdas nescio quas, & suspiciones & criminationes falsas contra me cōminiscitur, & in tota re homo iniurius est. Plurimi autē dicentem eum audierunt, alij se omnino argentū ab homine nō accepisse. Quod cum reuincitur, ait se à suo seruo habere argentū, neq; mihi uel de argento, uel de relictis à Conone bonis quicquā impertiri uelle. Si quis autem eum familiarium & suorum & meorum rogat, quamobrem redditurus non sit, cum iurarit, se ex æquo mecum diuisurum, & pacta etiam nunc in medio sint: pacta esse ait uiolata à me, se magnis à me iniurijs affectū: neque me unquam destitisse, tum dicere, tum agere, ea quæ ipsi essent cōtraria. Ac prætextus quidem illius hi sunt. Quæ igitur iste dicit, Iudices, commenticiæ sunt suspiciones & causæ, & iniustæ improbitates: ad fraudanda ea que mihi reddenda sunt. Ego uerò, quæ istum mentiri dico, in ijs suspicio nulla erit. Eius enim impudentiam apertè demonstrabo: proferendis signis ueris, & nemini ignotis, & testibus de omnibus rebus producendis. Primū igitur, Iudices, aio, istum propterea cognatis & familiaribus suis, & meis, rerū omnium, ut sunt, probè gnaris, quicq; ab initio semper interfuerunt, arbitrium propterea deferre noluisse, quòd certò sciret, se statim è uestigio ab eis fore coarguendum, si quid mentiretur. nunc fortasse putat, se apud uos mentientem non deprehensum iri. Rursus dico, non esse consentaneum, me & tibi Olympiodore aduersatum esse, & communiter unà tecum sumptus fecisse quoties necesse fuit, neq; ultrò ab actione destitisse, te absente, cū & tua esset abolita, propterea quòd eius abesse iudicij causa, non publico nomine, uidebaris. Licebat enim mihi in semissem hæreditatis agere, neq; mortalium quisquam

Perfidia Olympiodori.

Excusationes Olympiodori.

Mintæ lxx.

Pacta uiolata.

Refutatio.

Recusatū arbitrium amicorum.

Absurdum de aduersationib.

quisquam aduersabatur, & ipsi id aduersarij concedebāt. Sed eo facto, statim peierassem. Iuraram enim & pepigeram tecum, nos omnia communi consilio acturos, quicquid mihi & tibi consultantibus optimum factu uideretur. Proinde plusquam nugatori j sunt prætexus tui, & causæ propter quas te nihil æqui mihi præstiturū profiteris. Nunquid etiam existimas me permissurū tibi fuisse, Olympiodore, in postremo iudicio de hereditate, aut ut ea quæ apud iudices dicebas, ita temerè dicerēs: aut quarum rerum testimonia exhibebas, ut ita temerè exhiberes, nisi collusissem tecum, & à parte tua stetissem? Nam iste Iudices, cum alia quæ bona ei erant, atq; cōmoda dicebat, tum illo etiam abusus est, me domum, quam pro mea portione acceperam, à se conduxisse, & argentum id mille drachmarum, cuius semissem de seruo acceperam, à se fuisse mutuatum. neq; hoc solum dicebat, sed ijs de rebus testimonia proferebat. neque ego istorum quicquam refellebam; neq; ex me quisquā mortalium uocem audiuit, uel paruam uel magnam: sed uera esse fatebar omnia, quæcunq; isti dicere libitum fuerat. Coniunctam enim tecū causam habebam, prout mihi & tibi uisum fuerat. Quod si, quæ ego dico, uera non sunt: cur ego tum testes illa testificatos non coargui? cur me nec commouit? aut quamobrem tu Olympiodore, nunquam me in ius uocasti de censu ædiū, quas te mihi, ut tuas locasse profitebaris: aut de argento, quod apud Iudices, te mihi dedisse mutuo, dicebas: Horum fecisti nihil. Quo pacto igitur quisquam euidentius mendacij arguetur, & ipse sibi contraria dixisse, & ea causari quæ nunquam facta sunt, ostendetur? Quod uerò est omnium maximum, Iudices, quoq; cognoscetis eum iniustum & auarum esse hominem: decuit, si quid eorum quæ dicit, uerum esset, prius ista dixisse, & ostendisse ante factū iudicium, & periculum facere iudicium, quid nam pronuntiaturi essent: multisq; testibus adhibitis, petere, ut pactio apud Androclidem reposita aboleretur, ut quam ego uiolarem, qui ei aduersarer, & tanquam abolita iam pactione inter me & se, & Androclidæ pactiōnem seruanti denunciare, sibi nihil amplius esse rei cum ea pactiōne. Hæc facta esse oportuit, Iudices, si quid eorū quæ dicit, uerum esset: oportuit & solum accessisse ad Androclidem, ac testificari, & cū testibus multis: ut multos haberet conscios. Eum uerò nihil unquam horum præstitisse, ipsius Androclidæ apud quem pactio sita est, testimonio intelligetis. Lege testimoniū.

TESTIMONIUM. Iam aliud eius facinus, Iudices, considerate. Ego istum prouocaui, & petij ut me ad Androclidem sequeretur, apud quem pactio sita est, utq; eam cōmuniter exscriptam denuò signaremus, & exempla in Echiniū cōijceremus, ut ne ulla esset suspicio: sed ut uos omnibus, ita ut rectū et æquū est, auditis, id decerneretis, quod uobis iustissimū esse uideretur. Hoc me prouocante, nihil horum facere uoluit: sed in hoc studuit, ut ne uos è cōmunibus literis pactiōnem audire possētis. & hanc prouocationem esse à me factam uti constet, eorum testimonium uobis recitabitur, coram quibus ipsa prouocatio facta est. Lege testimonium.

TESTIMONIUM. Qua ratione magis ostendi posset, hominem nihil æqui præstare mihi, habere in animo: sed putare se ijs me fraudaturum, quæ me recepisse oportuit: qui quidem prætexus afferat, & criminationes confingat. Pactiōnem autem, quam uiolasse me dicit, à uobis audiri oportere non opinetur? Ego uerò tum coram ijs testibus qui aderant, prouocaui.

Pactio non
abolita.

Exemplum pa
ctiōnis recus
tum.

Callistratus a
periri iubet pa
ctiōnem.

prouocauit. Nunc etiam coram uobis iudicibus rursus prouoco, & peto ut is permittat, & ego permitto aperiri hic in iudicio pactionem, & recitari uobis, & rursus obliuari coram uobis. Androclides autē hic adest. Ego enim ei denunciaui, ut adestet pactione secum huc allata: & permitto, Iudices, ut in ipsius oratione, siue in priore, siue in posteriore, aperiat. nihil enim mea interest: sed uos audire uolo pactionem, & iusiurandum quod mutuò dedimus, ego & Olympiodorus iste. Quod si concedit, fiat ita: & uos audite, si isti uidebitur. Sin hoc facere noluerit, nonne iam palam erit, eum omnium hominum esse impudentissimum? neque ullum eius uerbum porro quicquam apud uos autoritatis habere oportere? Sed quid magnopere cōtendo? Neque enim ipse ignorat & mihi à se fieri iniuriā, fieri & dijs immortalibus, quorum numen iurauit & peierauit. Emotæ mentis est, Iudices, & desipit. Inuitus equidem facio, atque erubescō dicere apud uos, id quod dicturus sum, sed cogor eloqui, ut uos pronuntiandi autoritate præditi, omnibus auditis, de nobis id quod optimum factu uidebitur, statuatis. Eorum uerò quæ dicam, iste autor est, qui apud cognatos his de rebus mecum transigere non uult, sed impudenter negat. Olympiodorus iste, Iudices, mulierem ciuem legibus uestris nunquam duxit, & ei liberi neque sunt, neque nati fuerunt: sed scortum emptum domi habet, illud est quod nos omnes exagitet, & istum ad maiorem insaniam impellat. An uerò non insanit is, qui quæ promisit & pepigit uolens cum uolente, & iureiurando confirmauit, eorum nihil quicquam præstandum censeat: me præsertim non de me ipso duntaxat sollicito, sed & de istius sorore germana & uterina, quam in matrimonio habeo, & de istius nepte mea filiola. Hæ enim sunt, quibus non minor fit quam mihi iniuria, sed maior etiā. Nonne autem iniuria eis fit, & iniquè cum eis agitur, cum uideant istius meretricem ultra quam sat est & decet, multum habere auri, & uestem splendidam, & splendide atque insolēter prodire in publicum, & de nostro superbire: se uerò in his rebus omnibus esse tenuiores? nonne illis maior fit quam mihi iniuria? Nonne uerò iste aperte insanit & delirat, qui ita in semetipsum cōsulat? Ne uerò dicat, Iudices, per calumniam hæc à me dici, huius iudicij causa: testimonium uobis recitabitur cognatorum istius & meorum. **TESTIMONIUM.** Olympiodorus igitur talis homo est, non modò iniurius, sed qui etiam insanire uideat omnibus cognatis & familiaribus eo uitæ instituto: & quod Solon etiam legislator dixit, ita delyrans, ut nemo unquam mortalium delyrauit, qui mulieri meretrici pareat. Atque ea omnia irrita esse constituit Solon, quæ quis mulieri parēs agat, præsertim tali. & hæc probè curauit legislator. Ego uero uos oro, neque ego solum, sed & uxor mea, Olympiodori istius soror, & filia mea, Olympiodori istius neptis, supplicamus uobis, & obtestamur, Iudices, omnes nos (putate enim illas adeste) in primis ut Olympiodoro isti persuadeatis, ne iniuria nos afficiat. Sin parere uobis noluerit, ut nos memores eorum quæ diximus omnium, id statuatis, quod uobis uidebitur optimum & iustissimum esse. Quæ si feceritis, & iusta decerneritis, & utilia nobis omnibus, in primis autem ipsi Olympiodoro isti.

Olympiodorus à meretrice redactus ad insaniam.

Sorori & nepti Olympiodori fieri iniuriam.

Summo mentis errore afficitur, qui à meretrice regitur

Peroratio.

T ARGV.

A Timotheo Atheniensi, uiro claro, & imperatoria dignitate prædito, Apollodorus æs alienum repetit: dicens, Pasionis usum amicitia Timotheum, ab eo pecuniam accepisse, & debitorem in mensarij rationibus esse inscriptum. Debita autem in uniuersum quatuor numerantur: atq; in singulis & tempora, & causa, quare mutuatus sit Timotheus, accuratè exponuntur, & pleraq; argumenta ex ijs quæ nulla arte constare dicuntur, probationib; ut testimonijs, ut prouocationibus, depromuntur. quædam etiam ex artificiosis, ut coniecturis. Atq; Apollodorus Timotheum esse ait, qui mutuatus sit, & à Timotheo commendatis, datū esse argentum à mensa. At ille non se, sed illos debere dicit.

DEMOSTHENIS ADVERSVS TIMO-
 THEVM DE AERE ALIENO ORATIO,
 Hieronymo Vuolsio interprete.

Perstringit in-
 gratum aduer-
 sarij animum.

Emini uestrum incredibile sit, Iudices, Timotheum, ut qui debeat argentum patri meo, reum fieri nunc à me in hoc iudicio. Nam si uobis in memoriam reuocaro, & tempus quo contractus factus est, & ea quæ illi eo tempore acciderunt, & quanta ille tum penuria conflictatus sit: tum existimabitis patrem meum optimi uiri officio functum erga Ti-

motheum: istum uerò nō modò ingratum esse, uerum etiam iniustissimum omnium mortalium, qui & consecutus à patre quæ uoluit omnia, & accepta à mensa pecunia, ad magnam egestatem redactus, & in maximis uitæ periculis constitutus: non modò gratiam non referat, sed eo etiam quod datum ei est, me fraudet. Quòd si iste impegisset, patri quoq; pecunia perisset. Neq; enim ad pignus, neq; præsentibus testibus dederat. Sin euasisset, in istius potestate futurum erat, comparata pecunia an nobis satisfaceret. Sed tamen, Iudices, obsequi Timotheo roganti & penuria laboranti pater meus, quàm pecuniarijs rationibus consulere maluit. Putabat enim, Iudices, pater meus, si Timotheus illa pericula euaderet, & redisset à Rege, locupletiore isto facto quàm tum erat, nō modò sua se recepturum, sed etiam, si quid aliud à Timotheo petisset, impetraturum. Postquam uerò non ita ut ille putabat, euenit, sed quæ beneficij loco accepit Timotheus à mensa, rogato patre meo: ea inimicè & per iudicium illo mortuo si conuincatur, reddenda esse censet: Sin uobis persuadere possit oratione deceptis, se nihil debere, nos pecunijs fraudandos: necessarium mihi uidetur esse, ut ab initio uobis omnia commemorem, & quæ debentur, & quam ad rem pecunia singulatim sit usus, & tempora quibus cōtractus factus est. Neq; uerò nos ea certò scire quisquā uestrum miretur. Mensarij enim commentarios conficere solent, & pecuniarū quas dant, & ad quid & quorum nomine quis deponat, ut sibi nota sint, expensa & accepta in rationibus referendis. Socratide prætoris, mense Martio altera nauigatione profecturus iste Timotheus, & iam soluturus è Piræeo, cū ampliore pecunia indigeret, accessit ad patrem meum in portu, & mutuarè iussit drachmas mille trecentas quinquaginta unam, duos obolos. Tantū enim sibi opus esse aiebat, & dare iubebat Antimacho quæstori suo, qui tum istius omnia curabat. atq; is quidē qui pecuniā à patre meo mutuarēt, Timotheus erat, quiq; iuberet Antimacho quæstori suo dari. Qui uerò argentum de mensa

Proposui.

Commentarij
 argentariorū.

Narratio.

mensa à Phormione acciperet, Autonomus, q̄ Antimacho scriptitabat. Dato igitur eo argento, debitorem inscripsit, eum qui mutuare iusserat, Timotheū: in commentarium etiam retulit, cui dare iste iusserat, Antimachū: & quem Antimachus unā miserat ad mensam, ut argentum acciperet, Autonomum, mille trecentas drachmas, & quinquaginta, & unam, & duos obolos. Primum igitur debitum, quod hinc soluens, cum secundò imperator esset, accepit, tantum fuit. Cum uerò uestro suffragio improbare, quòd Peloponnesum classe non obisset, & ad causam apud populum dicendā uocaret, maximo crimine reus, & ei Callistratus, & Iphicrates, uiri & rebus gestis & eloquētia præstantes, imminerent: ita illi uos, & ipsi, & eorū subscriptores accusando cōmouerunt, ut Antimachum quæstorem eius, & intimum, factò pro concione iudicio, occideretis, bonis etiā eius publicatis: ipsum uerò istum deprecantibus familiaribus, & cognatis eius omnib. superq̄ Alceta & Iasone socijs uestris, uix absolueretis, sed tamen imperium ei abrogaretis. Talibus igitur criminibus atq̄ inopia urgebatur. Nam & facultates eius omnes obæratæ erāt, & libellis appositis ab alijs tenebantur. Ager enim in planicie pignori oppositus erat Eumelidæ filio: & sexaginta trierar chis, qui cum eo nauigarant, septenis minis in singulos, quas eos iste ad alendos nautas dilargiri coegerat, oppigneratæ erant reliquæ eius opes. Postquam autem reiectus, in rationibus illis referendis, expensas tulerat nautis de militari pecunia, septenas illas minas: tum ueritus ne in se præfecti triremium testimonium dicerent, atq̄ ipse mendaciū conuinceretur: mutuò sumit à singulis septenas illas minas, & eis oppignerat rem familiarē, quibus nūc eos, reuulsis libellis, fraudat. Vndiq̄ igitur circumuētus, & in periculo de uita maximo constitutus erat, propterea quòd talia reipublicæ negocia inciderāt, ut exercitus Calaurianus propter non soluta stipendia dilaberetur: ut socij Peloponneses à Lacedæmonijs obsiderentur. Iam Iphicrates & Callistratus istū, ut autorem eorum malorum criminabat, & ad hæc qui ab exercitu ueniebant in concione nunciabant præsentem penuriam & difficultates: partim etiam per literas quisque certior fiebat à cognatis, & familiaribus, quomodo cum eis ageretur. Quæ dum uos publicè audiretis, recordamini quo pacto in eum affecti fueritis, nec enim ignoratis ea quæ dico. Cum igitur ad iudicium huc uenturus esset, in Calauria mille drachmas ab Antiphane Lamprēsi, qui eò appellebat quæstor Philippi nauicularij mutuatur, quas distribueret inter Bœotios triremium præfectos, quo expectarent, dum iudicium de se factum esset, neue uos Bœotijs triremib. abductis, & militib. prius dilapsis, sibi grauius irascere mini. Ciues enim mala perferabant æquis animis, & perdurabāt. Bœoti autē negabant se mansuros, nisi quotidiana daretur alimonia. Tum igitur coactus eas mille drachmas ab Antiphane, q̄ appellebat quæstor Philippi nauicularij, mutuò sumit, & Bœotio nauium ducidat. Ut autem huc uenerat, reposebāt ab eo tam Philippus quàm Antiphanes mille drachmas, quas ei mutuarat in Calauria, & moram ægrè ferebant. Iste uerò inimicos suos metuens, ne resciscerent, quas in referendis rationibus, Bœotijs nauibus expensas tulisset mille drachmas de militari pecunia, ea Philippum creditorem fraudari: simul etiam Philippum ueritus, ne in se testimonium diceret in iudicio: conuenit patrem meum, & precatus est, ut Philippum absolueret, sibiq̄ illas mille drachmas mutaretur,

I Debitum
Drachmæ
1351. duo
oboli.

Timotheus à
Callistrato
& Iphicrate
capitis accusatus.
Alcetas,
Iason.

II Debitum,
1000 drachmas.

T 2 tuaretur,

Antiphanis te-
stis tergiver-
satio.

111 Debitū,
stragula, ue-
stes, phiala,
mina.

1111 Naulū
Macedonicū
1750 drach-
mæ.

tuaretur, quas Philippo redderet. Pater meus uidens, & quanto in discrimi-
ne uersaretur iste, & quanta penuria laboraret, simul etiā misertus eius, addu-
cto eo ad mensam, Phormionem iussit ad mensam sedentem, mille drachmas
Philippo numerare, & debitorem Timotheum inscribere. Hæc uerè à me di-
ci ut constet, Phormionem uobis testem, qui numerauit argentum, adducam,
postquam & de alio contractu uobis differuero: ut eodem testimonio, uni-
uerso ære alieno cognito, uideatis me uera loqui. Vocabo uobis etiam An-
tiphanem, qui argentum isti credidit, mille illas drachmas Calaurianas: qui-
que adfuit, cum Philippus argentum reciperet à patre meo hîc. Quo minus
enim eius testimonium apud arbitrum proferrem, eius fallacia factum est,
qui se quouis mihi tempore, quo de causa pronunciandum esset, testimo-
nium dicturum polliceretur. Cum autem arbitrium fieret, domo accersitus
(non enim se stiterat) testimonium deseruit, ab isto adductus. Ego uerò cum
numerasssem contra eum destituti testimonij nomine drachmam, ut lege iube-
tur: arbiter sententiam damnatoriam non tulit, sed abiit absoluto isto, cum
iam uespera esset. Nunc in Antiphanem dati damni peculiarem actionem in-
stitui, quòd mihi nec testimonium dixit, neque secundum legem eiurauit: &
postulo, ut ascendat, & iuratus coram uobis dicat: primùm, an in Calauria
Timotheo mille drachmas mutuarit. Deinde an Philippus à patre meo hic ac-
ceperit id argentum. atque adeò parum aberat, quin iste ipse apud arbitrum
confiteretur, reddidisse patrem meū Philippo mille drachmas. Sed eas tamen
non sibi mutuò fuisse datas ait, sed Bœotio nauarcho, qui pro eo argento æs
oppignerarit. In quo eum non dixisse uerum, sed ipsum mutuatum fraudare:
ego uos docebo, postquam & reliquum æs alienum singulatim uobis expo-
suerò. Nam cum Alcetas & Iason ad istum mense Septembri, Astio prætor
uenissent ad iudicium illud, ei patrocinatori, & in ædes diuerterent in Pi-
ræo quæ sunt in Equidomitorio, uespere iam factò, neque eos excipere pos-
set, misso ad patrem meum Aeschrione pedissequo suo, petere iussit stragula,
& uestem, & phialas argenteas duas, & minam argenti mutuam. Pater uerò
meus cum ex Aeschrione eius famulo audisset, & qui uenissent, & quem ad
usum peterentur, & qua de causa uenissent, accommodat, & minam argen-
ti quam petebat, mutuat. Post, crimine liberatus, magna iam pecuniæ ino-
pia laborabat, cum ad domesticos usus, tum ad publica tributa. Quod quia
pater meus uidebat, non statim ab isto repetere argentum audebat. Neque
enim uel istum, si rem haberet, fraudaturum: uel, si non haberet, se ab eo re-
dacturum putabat. Postquam autem Alcetas & Iason recesserant, stragula
quidem & uestes retulit Aeschrion, istius pedissequus: phialas autem duas
non retulit, quas tum petierat, cum & stragula: cum & minam argenti mu-
tuatus esset, & Alcetas atque Iason ad istum uenissent. Profecturus porrò ad
Regem Persarum, cum perfecisset, ut abire liceret, eiq; exercitum ducturus
in bello Aegyptiaco: ut ne rationes reddere cogeretur hic, & de gesto hic im-
perio accusaretur, patre meo ad Paralium accersito, cum ob prius in se colla-
ta beneficia eum collaudabat, & rogabat (commendato Philonda, uiro ge-
nere Megarensi, inquilino Atheniensi: isti autem fideli, & eo tempore ob-
sequenti) si uenisset è Macedonia Philondas (quem iste patri meo commen-
dabat)